
Area: Funzioni Fondamentali
Settore: Viabilità
C.d.R.: Viabilità
Servizio: Gestione Viabilità
Unità Operativa: UO Gestione Viabilità
Ufficio: Gestione Amministrativa Viabilità

DETERMINAZIONE

Determina n. 1953 del 28/12/2023 Treviso, 28/12/2023 

Oggetto:  INTERVENTI  DI  SOMMA  URGENZA  PER  RIPRISTINO  DELLA  SICUREZZA  DELLA 
CIRCOLAZIONE LUNGO SP 152 A SEGUITO DEGLI EVENTI METEOROLOGICI DEL 02/11/2023 A 
FOLLINA LOC. FARRO' - CIG A02AC982A6 - F.LLI VIDORI.

Premesso che la S.P. 152 “dei Colli  Settentrionali” nel tratto dall’innesto sulla SP4 in 
località La Bella, per Farrò, Rolle, Arfanta, Resera sino all’intersezione con la S.P. 635 a Tarzo,  
per un’estesa di km 11+300, attraversa la dorsale collinare che interessa i comuni di Follina, 
Cison di Valmarino e Tarzo;

Visto che da fine ottobre ai primi giorni di novembre si sono verificati una serie di eventi 
pluviometrici  significativi  che hanno messo in crisi  la  stabilità dei  pendii  collinari,  causando 
numerosi e diffusi smottamenti di terreno proveniente da monte dalle zone coltivate a vigneto e 
che tali smottamenti hanno interessato e scoperto ampi tratti di fondazione di opere murarie di  
sottoscarpa, tanto che a seguito degli interventi effettuati nella sera del 2 novembre, i Vigili del 
Fuoco  hanno  segnalato  la  necessità  di  chiudere  la  strada  e  di  verificarne  le  condizioni  di 
transitabilità in sicurezza;

Preso atto che, a seguito d’ispezione del tratto  di S.P. 152 “dei Colli Settentrionali” in 
Comune di Follina località Farrò, è stato riscontrato quanto segue: 
- al  km  15+870  una  frana  ha  scoperto  la  fondazione  del  muro  di  sostegno  della  strada, 

mettendone a rischio  la stabilità;
- al  km 15+950  nella  medesima incisione  valliva,  in  corrispondenza  di  due  smottamenti  a 

monte, si è verificata una situazione simile al punto precedente;
- al km 16+120 un tratto di muro di sottoscarpa risulta gravemente inclinato, tanto da far 

temere il suo collassamento, visto anche il cedimento presente sul piano viario;
- al km 16+350 uno smottamento ha scalzato un tratto di scarpata sotto strada, scoprendo la  

marna, la quale è facilmente soggetta ad erosioni, con conseguente compromissione della 
stabilità del sovrastante corpo stradale;

- la dott.ssa geol. Annapaola Gradizzi, affidataria di accordo quadro per consulenze e perizie 
geognostiche, ha effettuato un sopralluogo ed in base alle prime indicazione si è ritenuto 

Determ. n. 1953 del 28/12/2023 pag. 1/5

copia informatica per consultazione



urgente intervenire per ripristinare la sicurezza della circolazione stradale;

Considerato che le circostanze non consentivano alcun indugio, poiché si sarebbero potuti 
verificare  ulteriori  smottamenti  sottoscarpa  e  il  cedimento  dei  muri  di  sostegno, 
compromettendo la stabilità del corpo stradale, la sicurezza della circolazione, disagi per gli 
utenti residenti e danni, risultava necessario, pertanto, procedere in regime di somma urgenza 
ai sensi dell’art. 140 del D.Lgs. 36/2023;

Visto il verbale di somma urgenza del 11/11/2023, con prot. n. 67365, sottoscritto dal 
geom. Federico Fuser da cui si evince quanto segue:
- è risultato indispensabile intervenire in somma urgenza per il ripristino della sicurezza della 

circolazione in prossimità del km 16 della S.P. 152 “dei Colli Settentrionali” a seguito delle 
frane e smottamenti verificatesi durante gli eventi meteorologici del 02/11/2023 in Comune 
di Follina località Farrò”;

- l’impresa F.LLI VIDORI SRL con sede a Valdobbiadene (TV) in Via Prà Fontana 7/9, C.F./P.IVA 
02204540260, ha dato immediata disponibilità ad eseguire gli interventi da operare sulla S.P. 
152 “dei Colli Settentrionali” in prossimità del km 16 località Farrò del Comune di Follina;

- è stato stimato l’importo per l’affidamento di Euro 49.000,00 netti per i lavori, compresi 
oneri per la sicurezza, oltre ad Euro 10.780,00 di IVA ed Euro 35,00 per contributo ANAC, per 
un totale complessivo di Euro 59.815,00;

Visto  che  l’impresa  F.LLI  VIDORI  SRL  di  Valdobbiadene  (TV)  ha  sottoscritto  per 
accettazione il Computo metrico con le Condizioni Esecutive;

Visto che alla data odierna l’impresa F.LLI VIDORI SRL ha presentato la dichiarazione resa 
ai  sensi  dell'art.  94  e  seguenti  del  D.Lgs.  n.  36/2023 e  risulta  in  regola  relativamente  agli  
adempimenti  previsti  dalla  normativa  vigente,  come  risulta  dalla  documentazione  acquisita 
tramite il servizio FVOE dell’ANAC agli atti dell'Ufficio, ovvero: 
- la visura camerale;
- il certificato delle sanzioni amministrative dipendenti da reato;
- il certificato del Casellario Giudiziale;
- l’attestazione dell’Agenzia delle Entrate competente per territorio;
- il certificato DURC online attestante la regolarità contributiva;

Dato atto che: 
- sono stati acquisiti il CUP n. B87H23003390003 ed il CIG n. A02AC982A6;
- è stato nominato Responsabile Unico del Progetto il geom. Federico Fuser della Provincia di 

Treviso, ai sensi dell’art. 15 e allegato I.2 del D.Lgs. 36/2023;

Ritenuto,  sulla  base  delle  suddette  premesse,  di  prendere  atto  dell’affidamento 
all’impresa F.LLI VIDORI SRL con sede a Valdobbiadene (TV) in Via Prà Fontana 7/9, C.F./P.IVA 
02204540260,  degli  “interventi  di  somma  urgenza  per  il  ripristino  della  sicurezza  della 
circolazione  in  prossimità  del  km  16  della  S.P.  152  a  seguito  delle  frane  e  smottamenti 
verificatisi durante gli eventi meteorologici del 02/11/2023 in Comune di Follina (TV) località 

Determ. n. 1953 del 28/12/2023 pag. 2/5

copia informatica per consultazione



Farrò”  per  un  importo  di  Euro  49.000,00  netti  per  i  lavori  comprensivi  degli  oneri  per  la  
sicurezza, oltre ad Euro 10.780,00 di IVA al 22%;

Visto che è stato predisposto il seguente quadro economico:

 A – LAVORI
 A.1  Lavori di ripristino € 46,847.00
 A.2.1  Oneri per la sicurezza € 2,153.00

Totale A € 49,000.00

 B – SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE
 B.1  IVA sui lavori A1 € 10,780.00

 B.2  Contributo  ANAC € 35.00

Totale B € 10,815.00

TOTALE COMPLESSIVO (A+B) € 59,815.00

Visto il Decreto del Presidente n. 218 del 06/12/2023 avente ad oggetto: “INTERVENTI DI 
SOMMA URGENZA PER IL RIPRISTINO DELLA SICUREZZAQ DELLA CIRCOLAZIONE LUNGO LA SP 152 A 
SEGUITO  DEGLI  INTERVENTI  METEOROLOGICI  DEL  02/11/2023  IN  COMUNE  DI  FOLLINA LOC. 
FARRO’”;

Visto  la  Delibera  di  Consiglio  Provinciale  n.  39 del  20/12/2023  avente  ad  oggetto: 
“INTERVENTI  DI  SOMMA URGENZA PER  IL  RIPRISTINO  DELLA SICUREZZA DELLA CIRCOLAZIONE 
LUNGO LA SP 152 A SEGUITO DEGLI INTERVENTI METEOROLOGICI DEL 02/11/2023 IN COMUNE DI 
FOLLINA LOC. FARRO’”;

Considerato che la copertura finanziaria è così determinata:
– Euro  57.780,00  per  interventi  di  somma  urgenza  per  il  ripristino  della  sicurezza  della 

circolazione  in  prossimità  del  km 16  della  S.P.  152  a  seguito  delle  frane e  smottamenti 
verificatisi durante gli eventi meteorologici del 02/11/2023 in Comune di Follina (TV) località 
Farrò al cap. 1030 del Bilancio 2023 finanziato con Avanzo di Amministrazione;

– Euro 35,00 per il contributo ANAC al cap. 2793 del Bilancio 2023;

Considerato che in relazione al suddetto servizio l'esigibilità si determina nell'esercizio 
corrente; 

Tutto ciò premesso e considerato; 

IL DIRIGENTE

Determ. n. 1953 del 28/12/2023 pag. 3/5

copia informatica per consultazione



Visti  il  D.Lgs.  n.  267 del  18/08/2000 e  il  D.Lgs.  n.  118 del  23/06/2011 e  successive 
modificazioni;

Vista  la  Legge  n.  56  del  07/04/2014,  “Disposizioni  sulle  città  metropolitane,  sulle 
Province, sulle unioni e fusioni di comuni”;

Vista  la  L.R.  n.  19  del  29/10/2015  “Disposizioni  per  il  riordino  delle  funzioni 
amministrative provinciali”;

Visti gli artt. 4 e 17 del D. Lgs. 165/2001;

Vista la Delibera di Consiglio Provinciale n. 33/2022 del 21/12/2022 avente ad oggetto: 
“APPROVAZIONE  DEL  BILANCIO  DI  PREVISIONE  2023-2025,  DEL  DOCUMENTO  UNICO  DI 
PROGRAMMAZIONE 2023-2025 E RELATIVI ALLEGATI.”;

Visto il Decreto del Presidente n. 209/73892/2022 del 22/12/2022 avente ad oggetto: 
“APPROVAZIONE PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2023-2025.”;

Vista la Delibera di Consiglio Provinciale n. 31/2023 del 29/11/2023 avente ad oggetto: 
“APPROVAZIONE  VARIAZIONE  AL  BILANCIO  DI  PREVISIONE  2023-2025  (ART.  175  D.LGS.  N. 
267/2000)”;

Visto  il  Decreto  del  Presidente  n.  213/2023  del  29/11/2023  avente  ad  oggetto: 
“VARIAZIONE AL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2023-2025 CONSEGUENTE ALLA VARIAZIONE DEL 
BILANCIO DI PREVISIONE 2023-2025 DEL 29/11.2023”;

DETERMINA

1) di  richiamare a far  parte integrante e  sostanziale  del  presente provvedimento quanto in 
narrativa esposto;

2) di prendere atto dell'affidamento in regime di somma urgenza, ai sensi dell’art. 140 del D.Lgs. 
36/2023,  all’impresa  F.LLI VIDORI SRL con sede a Valdobbiadene (TV) in Via Prà Fontana 7/9, 
C.F./P.IVA 02204540260, degli “interventi di somma urgenza per il ripristino della sicurezza della 
circolazione  in  prossimità  del  km  16  della  S.P.  152  a  seguito  delle  frane  e  smottamenti 
verificatisi durante gli eventi meteorologici del 02/11/2023 in Comune di Follina (TV) località 
Farrò” per un importo di Euro 49.000,00 netti, comprensivi degli oneri per la sicurezza, oltre ad 
Euro 10.780,00 di IVA al 22% con CUP n. B87H23003390003 ed il CIG n. A02AC982A6;

3) di approvare il seguente quadro economico:

 A – LAVORI
 A.1  Lavori di ripristino € 46,847.00

Determ. n. 1953 del 28/12/2023 pag. 4/5

copia informatica per consultazione



 A.2.1  Oneri per la sicurezza € 2,153.00

Totale A € 49,000.00

 B – SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE
 B.1  IVA sui lavori A1 € 10,780.00

 B.2  Contributo ANAC € 35.00

Totale B € 10,815.00

TOTALE COMPLESSIVO (A+B) € 59,815.00

4) di impegnare ed imputare la spesa complessiva di Euro 59.815,00 per gli interventi in oggetto  
così suddivisi:
– Euro  59.780,00  per  interventi  di  somma  urgenza  per  il  ripristino  della  sicurezza  della 

circolazione  in  prossimità  del  km 16  della  S.P.  152  a  seguito  delle  frane e  smottamenti 
verificatisi durante gli eventi meteorologici del 02/11/2023 in Comune di Follina (TV) località 
Farrò al cap. 1030 del Bilancio 2023 finanziato con Avanzo di Amministrazione,

– Euro 35,00 per il contributo ANAC al cap. 2793 del Bilancio 2023,
come indicato nell’allegato che fa parte integrante del presente atto;

5) di dare atto che  sul contenuto del presente provvedimento è stato espresso parere tecnico 
favorevole da parte del Dirigente Responsabile ai sensi dell'art. 147bis del D. Lgs. 18/08/2000 n. 
267 e dell’art. 8 del Regolamento del sistema integrato dei controlli interni;

6) di dichiarare che l’operazione oggetto del presente provvedimento non presenta elementi di 
anomalia tali  da proporre l’invio  di  una delle  comunicazioni  previste dal  provvedimento del 
Direttore dell’Unità di informazione finanziaria (U.I.F.) per l’Italia del 23 Aprile 2018.

IL DIRIGENTE
VEGGIS MAURIZIO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Determ. n. 1953 del 28/12/2023 pag. 5/5

copia informatica per consultazione



Pagina 1 di 1ELENCO MOVIMENTI PROPOSTA
PROP - 5017 / 2023

Esercizio 2023

E-S Capitolo/Art.

Tipo Movimento

Importo DescrizioneCausale

Finanziamento

Livello 4Missione/Titolo

Livello 5Programma/Tipologia

Movimenti Anno 2023

S 2793 / 0 Prenotazione impegno 4511 / 2023 35,00 Somma urgenza per ripristino
sicurezza della circolazione lungo
SP 152 a seguito degli eventi del
02/11/2023 a Farrò, Follina –
CONTRIBUTO ANAC

01 - Servizi istituzionali, generali e
di gestione

1020199 - Imposte, tasse e
proventi assimilati a carico
dell'ente n.a.c.

impegno normale
1020199999 - Imposte, tasse e
proventi assimilati a carico
dell'ente n.a.c.

03 - Gestione economica,
finanziaria, programmazione e
provveditorato

AUTORITÀ DI VIGILANZA SUI
LAVORI, SERVIZI E FORNITURE

S 1030 / 0 Prenotazione impegno 4510 / 2023 59.780,00 Somma urgenza per ripristino
sicurezza della circolazione lungo
SP 152 a seguito degli eventi del
02/11/2023 a Farrò, Follina – F.LLI
VIDORI

10 - Trasporti e diritto alla mobilità
2020109 - Beni immobili

impegno normale
2020109012 - Infrastrutture stradali05 - Viabilità e infrastrutture

stradali

MANUTENZIONE STRAORDINARIA E
RICARICA MANUTENTIVA STRADE
PROVINCIALI (CAPP. 100630-100689
ENTRATA)

AVANZO AMMINISTRAZ. NON
VINCOLATO

Totale Impegni 59.815,00

copia informatica per consultazione



Proposta n° 5017/2023

Oggetto:  INTERVENTI DI SOMMA URGENZA PER RIPRISTINO DELLA SICUREZZA DELLA 
CIRCOLAZIONE LUNGO SP 152 A SEGUITO DEGLI EVENTI METEOROLOGICI DEL 
02/11/2023 A FOLLINA LOC. FARRO' - CIG A02AC982A6 - F.LLI VIDORI 

Ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si appone 
il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Treviso li, 28/12/2023 

Il Ragioniere Capo
(RAPICAVOLI CARLO)

(Sottoscritto ai sensi dell'art. 21
D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Determina n. 1953 del 28/12/2023 pag. 1/1

copia informatica per consultazione



SETTORE SEGRETERIA GENERALE

CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE

Numero Registro: 1953 Prot.n.: /

Ente: PROVINCIA DI TREVISO
Data di pubblicazione: 28/12/2023 Data di fine pubblicazione: 12/01/2024

Oggetto:  INTERVENTI DI SOMMA URGENZA PER RIPRISTINO DELLA SICUREZZA DELLA 
CIRCOLAZIONE LUNGO SP 152 A SEGUITO DEGLI EVENTI METEOROLOGICI DEL 02/11/2023 A 
FOLLINA LOC. FARRO' - CIG A02AC982A6 - F.LLI VIDORI. 

Certifico che il presente atto è stato pubblicato all'Albo Pretorio on-line

Treviso li, 15/01/2024 

IL RESPONSABILE
( MATTIUZZO MIRIAM) 
con firma digitale

Settore : Segreteria Generale
Via Cal di Breda, 116 – 31100 Treviso - P.IVA 01138380264 C.F. 80008870265
Tel. +39 0422 6565 - Fax 0422 656026 -segreteria.generale@provincia.treviso.it 
PEC: protocollo.provincia.treviso@pecveneto.it - www.provincia.treviso.it

copia informatica per consultazione


